

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 55/2019 - PR**

Processo Administrativo: 86/2019  
Processo de Licitação: 86/2019  
Data do Processo: 27/08/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ELÉTRICA ESPECIALIZADA E SOLDA PARA A MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA NO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 18 de Setembro de 2019, às 14:45 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 14069, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 86/2019, Licitação nº 55/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** AS DUAS HORAS DO DIA DEZOITO DE setembro DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES E A PREGOEIRA PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019. NA SEQUÊNCIA, A PREGOEIRA SRA. THAIS REGINA DURIGON PROCEDEU A ABERTURA DA SESSÃO. NA SEQUÊNCIA FOI PROCEDIDA A VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, E ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS CREDENCIADAS - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME (7116), TIAGO LORENSKI & CIA LTDA - ME (7726), SERRALHERIA E VIDRAÇARIA DESCANSO LTDA (7741), ILENI MARIA ROYER - ME (8533), JANETE MARIA GRZEBIELUCAS MARCHESAN - EPP (8727), GABRIEL ANTONIO FERREIRA E MARLI CATARINA HENNICKA (8836), TORNEARIA E MECANICA MASIERO E SCHERER LTDA (10110), MARCELO SIMONI (10496) E A EMPRESA MG LIGHT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELIQUE ENVIOU DOCUMENTAÇÃO VIA SEDEX. DURANTE A CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS A COMISSÃO DE LICITAÇÕES VERIFICOU QUE A EMPRESA JANETE MARIA GRZEBIELUCAS MARCHESAN ME DEIXOU DE INFORMAR QUAL O PROFISSIONAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DE ART, REFERENTE A MONTAGEM DA ILUMINAÇÃO, CONFORME EXIGENCIA DO ITEM 5.4.1, SENDO, PORTANTO, DESCLASSIFICADA NO LOTE 01. ADEMAIS, A EMPRESA DIRCINHA ANA GRASSIOLI COTOU O LOTE 09, EM DESCONFORMIDADE COM AS EXIGENCIAS DO TERMO DE REFERENCIA, SENDO ESSA DESCLASSIFICADA NO LOTE 09. OS DEMAIS PARTICIPANTES APRESENTARAM SUAS PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DO CERTAME. DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME E AO INICIO DA FASE DE LACES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, BEM COMO O DISPOSTO NO ITEM 2.4.2 DO EDITAL DO CERTAME, FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**LOTE: 1**

**Participante: 7726 - TIAGO LORENSKI & CIA LTDA - ME**

| Item | Especificação   | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 1    | ABRAÇADEIRA NYLON 20CM, COM 50 UNIDADES CORES A ESCOLHER.   | PCT      | 30,00       | TOMPSON | 0,0000   | 11,00          | 330,00      |
| 2    | ABRAÇADEIRA NYLON 40CM, COM 50 UNIDADES, CORES A ESCOLHER.  | PCT      | 30,00       | TOMPSON | 0,0000   | 25,00          | 750,00      |
| 9    | EMENDA PARA MANGUEIRA LUMIOSA 3/8, CARTELA COM 2 PEÇAS, EM AÇO ZINCADA  | CTE      | 200,00      | ENERBLU | 0,0000   | 4,90           | 980,00      |
| 12   | FIO DE CABO PP 2 X1,5.  | MTS      | 100,00      | CORFIO  | 0,0000   | 2,30           | 230,00      |
| 14   | FITA ISOLANTE 19MM X 20MT.  | RL       | 60,00       | MANPLEX | 0,0000   | 4,50           | 270,00      |
| 19   | MÃO DE OBRA ELÉTRICA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DA DECORAÇÃO NATALINA NAS RUAS E PRAÇAS DE DESCANSO. | HR       | 300,00      |         | 0,0000   | 30,00          | 9.000,00    |

**Total do Participante -----> 11.560,00**

**LOTE: 2**

**Participante: 8533 - ILENI MARIA ROYER - ME**

| Item | Especificação   | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 3    | AGULHA PARA COSTURA RETA, Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES.  | PCT      | 5,00        | COATS  | 0,0000   | 8,9438         | 44,72       |
| 4    | AGULHA PARA MÁQUINA OVERLOK, Nº 14, COM 10 UNIDADES.  | PCT      | 5,00        | COATS  | 0,0000   | 16,1149        | 80,57       |
| 16   | LINHA DE COSTURA RETA, CONE COM 1500 MENTROS, CORES A ESCOLHER.   | CONE     | 30,00       | TRICHE | 0,0000   | 3,3573         | 100,72      |
| 17   | LINHA PARA OVERLOK, 100% POLIESTER TESTORIZADO, CONE COM 100LINHA PARA OVERLOK, 100% POLIESTER TESTORIZADO, CONE COM 100GR, NAS CORES A ESCOLHER. | CONE     | 30,00       | TRICHE | 0,0000   | 5,3716         | 161,15      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 55/2019 - PR**

Processo Administrativo: 86/2019  
Processo de Licitação: 86/2019  
Data do Processo: 27/08/2019

Folha: 2/4

**LOTE: 2**

**Participante: 8533 - ILENI MARIA ROYER - ME**

| Item | Especificação                           | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 20   | ÓLEO PARA MÁQUINA DE CONSTURA 3 LITROS. | UN      | 2,00        | SILIFLEX | 0,0000   | 13,4201        | 26,84       |

**Total do Participante -----> 414,00**

**LOTE: 3**

**Participante: 8533 - ILENI MARIA ROYER - ME**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 11   | FIBRA, GRAMATURA 100 MM, COM 60 METROS.  | RL      | 10,00       | FIBRASECIA | 0,0000   | 236,528        | 2.365,28    |
| 25   | TECIDO OXFORD BRANCO , COM 1,5 MTS. LARGURA.                                       | MT      | 50,00       | TITAS      | 0,0000   | 5,5462         | 277,31      |
| 26   | TECIDO OXFORD COM ESTAMPAS NATALINAS, COM 1,5 MTS DE LARGURA, ESTAMPAS A ESCOLHER. | MTS     | 30,00       | TITAS      | 0,0000   | 7,3406         | 220,22      |
| 27   | TECIDO OXFORD VERMELHO , COM 1,5 MTS. LARGURA.                                     | MT      | 80,00       | TITAS      | 0,0000   | 5,5462         | 443,70      |
| 28   | TECIDO TNT COM 1.40 DE ALTURA, 45 GRAMATURA, NAS CORES A ESCOLHER.                 | UN      | 300,00      | TITAS      | 0,0000   | 50,5683        | 15.170,49   |

**Total do Participante -----> 18.477,00**

**LOTE: 4**

**Participante: 8836 - GABRIEL ANTONIO FERREIRA E MARLI CATARINA HENNICKA**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 8    | DILUENTE AGUARRÁS, COM 05 LITROS.                           | UN      | 5,00        | TINSUL   | 0,0000   | 65,00          | 325,00      |
| 29   | TINNER, COM 05 LITROS.                                      | UN      | 5,00        | TINSUL   | 0,0000   | 45,00          | 225,00      |
| 30   | TINTA AUTOMOTIVA COM BRILHO, 3,6 LITROS, CORES A ESCOLHER.  | UN      | 15,00       | BRASILUX | 0,0000   | 109,00         | 1.635,00    |
| 31   | TINTA ESMALTE SINTÉTICA, COM 3,6 LTS, NAS CORES A ESCOLHER. | UN      | 15,00       | RENNER   | 0,0000   | 84,00          | 1.260,00    |

**Total do Participante -----> 3.445,00**

**LOTE: 5**

**Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 32   | TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM COM 37 ML, CORES SORTIDAS      | UN      | 50,00       | ACRILEX    | 0,0000   | 2,5192         | 125,96      |
| 33   | TINTA SPRAY METALICA COM 400ML, 250 GR, DOURADO E VERMELHO. | UN      | 30,00       | CHEMICOLOR | 0,0000   | 13,468         | 404,04      |

**Total do Participante -----> 530,00**

**LOTE: 6**

**Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 7    | BOLA NATAL PLÁSTICA DIAMETRO DE 35 CM, CORES A ESCOLHER.          | UN      | 100,00      | MANCINI | 0,0000   | 29,90          | 2.990,00    |
| 10   | FESTÃO ARAMADO COM 2 MTS COM 28CM DE FITA.                        | UND     | 80,00       | MANCINI | 0,0000   | 102,00         | 8.160,00    |
| 13   | FITA ARAMADA ESTAMPAS NATALINAS A ESCOLHER, COM 80 MM COM 10 MTS. | RL      | 150,00      | BH FIT  | 0,0000   | 34,90          | 5.235,00    |

**Total do Participante -----> 16.385,00**

**LOTE: 7**

**Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item | Especificação               | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca     | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-----------------------------|---------|-------------|-----------|----------|----------------|-------------|
| 6    | BASTAO COLA QUENTE, GRANDE. | UN      | 1.000,00    | RENDICOLA | 0,0000   | 0,9273         | 927,31      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA****PREGÃO PRESENCIAL****Nr.: 55/2019 - PR**CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SCProcesso Administrativo: 86/2019  
Processo de Licitação: 86/2019  
Data do Processo: 27/08/2019

Folha: 3/4

**LOTE: 7****Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 15   | GRAMPOS PARA GRAMPEADOR N. 106/8 MM, CAIXA COM NO MÍN. 2500 UNIDADES. | CX      | 5,00        | ACC   | 0,0000   | 10,5376        | 52,69       |

**Total do Participante -----> 980,00****LOTE: 8****Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 21   | PISCA PISCA COM 300 LAMPADAS LED BRANCAS, BIVOLT.   | UN      | 200,00      | SM    | 0,0000   | 35,90          | 7.180,00    |
| 22   | CORDÃO COM 500 LEDS PARA USO EXTERNO NA COR BRANCO FRIO, COM FIO VERDE, PODENDO TER EFEITOS PISCA OU FIXO COM MEMÓRIA, TOMADA MACHO, FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,6 MM. (MÍNIMO). EXTENSÃO DE 50 MTS, FONTE BIVOLT TRANSFORMANDO PARA 31 V. POTÊNCIA APROXIMADA DE 7 WATTS. | UN      | 100,00      | SM    | 0,0000   | 69,00          | 6.900,00    |

**Total do Participante -----> 14.080,00****LOTE: 9****Participante: 10496 - MARCELO SIMONI**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 18   | CORDA LUMINOSA EM LEDS, DECORATIVA, MANGUEIRA DE 13 MM DE DIÂMETRO, CORTE A CADA METRO, COM 30 LEDS POR METRO, LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA DE 3 W/MT. USO INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, TENSÃO: 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS, CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS (CONECTORES DE INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS TERMINAÇÃO 13 MM. LEDS NA COR BRANCO FRIO. | RL      | 10,00       | ledshopping | 0,0000   | 524,5714       | 5.245,71    |
| 23   | TUBOS SNOWFALL: CONJUNTO COM 8 TUBOS SUPER LEDS EFEITO NEVE CAINDO, COR DOS LEDS BRANCO FRIO, DUPLA FACE/VISÃO PARA OS DOIS LADOS, TUBOS MEDINDO 50 CM. EXTENSÃO DE 3 METROS COM TOMADA MACHO E FEMEA. BIVOLT.   | UN      | 50,00       | ledshopping | 0,0000   | 46,2857        | 2.314,29    |

**Total do Participante -----> 7.560,00****LOTE: 10****Participante: 8727 - JANETE MARIA GRZEBIELUCAS MARCHESAN - EPP**

| Item | Especificação            | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 5    | ARAME GALVANIZADO Nº 18. | KG      | 30,00       | BELGO | 0,0000   | 15,60          | 468,00      |

**Total do Participante -----> 468,00****LOTE: 11****Participante: 7741 - SERRALHERIA E VIDRACARIA DESCANSO LTDA**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 24   | SERVIÇO DE SOLDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL NO LOCAL ONDE SÃO CONFECIONADAS AS DEMAIS ORNAMENTAÇÕES. | HORA    | 200,00      |       | 0,0000   | 29,75          | 5.950,00    |

**Total do Participante -----> 5.950,00****Total Geral -----> 79.849,00**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 55/2019 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 86/2019  
Processo de Licitação: 86/2019  
Data do Processo: 27/08/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 18 de Setembro de 2019

**COMISSÃO:**

THAIS REGINA DURIGON - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECH - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
MAIKON ROSIN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ..... - Representante  
CELSO LORENSKI - ..... - Representante  
OLIMPIO COLETTI - ..... - Representante  
GISELE CRISTINA ROYER - ..... - Representante  
CLEOMIR MARCHESAN - ..... - Representante  
GABRIEL ANTONIO FERREIRA - ..... - Representante  
CHRISTIAN EDSON CAMPOS SCHERER - ..... - Representante  
- ..... - Representante  
DALVAN RODIGHIERI - ..... - Representante